

## خبر کوتاه

### تولید ناخالص داخلی از درآمد سرانه خانوار هاپیشی گرفت

سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD) می گوید که تورم بالا درآمد واقعی خانوارها را کاهش می دهد. به گزارش ایسنا و به نقل از ترکیش، بر اساس داده‌های روز پنجشنبه سازمان همکاری اقتصادی و توسعه، در آمد سرانه واقعی خانوارها در منطقه سلازمان همکار۱ اقتصادی در توسعه در سه ماهه اول سال ۲۰۲۲ به میزان ۱.۱ درصد کاهش یافت که در مقابل رشد ۰.۲ درصدی در تولید ناخالص داخلی بود. سازمان همکاری اقتصادی و توسعه تاکید کرد: این چهارمین سه ماهه متوالی است که تولید ناخالص داخلی از درآمد سرانه خانوارها پیشی گرفته و شکاف مشاهده شده در آغاز همه گیری را کاهش می دهد. دلیل اصلی این کاهش، افزایش قیمت مصرف کننده بود که در آمد واقعی خانوارها را تضعیف کرد. در میان اقتصاهای گروه هفت، تأثیر تورم بر خانوارها به ویژه در فرانسه آشکار بود، جایی که درآمد سرانه واقعی خانوار ۱.۹ درصد کاهش یافت و در آلمان ۱.۷ درصد نزول کرد. در سایر نقاط اروپا، تورم بالای خانوارها به کاهش شدید درآمد سرانه واقعی خانوارها کمک کرد اینرقام در اثر بیش (منفی ۵۵ درصد) و اسپانیا (منفی ۴۰.۱ درصد) منفی بود.

### رکوردشکنی بانک مرکزی انگلیس

بانک مرکزی انگلیس نرخ بهره را به ۱.۷۵ درصد افزایش داد که بیشترین افزایش در ۳۷ سال اخیر است. به گزارش ایسنا و به نقل از ترکیش، بانک مرکزی انگلیس روز پنجشنبه نرخ بهره را ۵۰ واحد پایه افزایش داد و به ۱.۷۵ درصد رساند که بزرگترین افزایش در ۳۷ سال گذشته محسوب می شود. علت افزایش نرخ بهره، بالاترین سطح تورم انگلیس در ۴۰ سال گذشته عنوان شده است. تورم انگلیس در ماه ژوئن ۹.۴ درصد بود و بانک مرکزی انگلیس پیش بینی کرد که تا پایان سال ۲۰۲۲ به بیش از ۱۳ درصد برسد. این بانک گفت: «فشارهای تورمی در بریتانیا وبقیه اروپا از زمان گزارش سیاست پولی ماه مه به طور قابل توجهی تشدید شده است.» بانک انگلیس خاطرنشان کرد این تاحدزبایدی نشان دهند افزایش تقریباً دو برابری قیمت عمده فروشی گاز از ماه مه به دلیل محدودیت عرضه گاز روسیه به اروپاست. این بانک افزود: رشد تولید ناخالص داخلی در بریتانیا کند شده و افزایش قیمت بنزین باعث وخامت قابل توجه دیگری در چشم انداز فعالیت در این کشور شده است.

## سرمقاله

### یک خطر جدید برای واردکنندگان

ادامه از صفحه یک... فاکتور فروش اضافه شده و از مصرف کننده دریافت می شود. اما ظاهراً حوضه واردات از این قاعده مستثنی شده و دولت این ۹ درصد را از کالاهای وارداتی به ویژه مواد اولیه و کالاهای وابسته در تمرک دریافت می کند. یعنی پیش از آنکه، فعل فروش انجام گیرد، واردکننده باید مالیات بر ارزش افزوده را بپردازد. ماهیت مالیات بر ارزش افزوده بر مبنای فروش است. این مالیات در سال های گذشته، بر مبنای ارز ۴۲۰۰ تومانی محاسبه و دریافت می شد اما اکنون نرخ ETS به مبنای محاسبه مالیات بر ارزش افزوده تبدیل شده و به این ترتیب در محاسبات گمرک نیز ارزش مازاد کالا به حدود ۸ برابر افزایش پیدا کرده است. در بدو ورود کالا به کشور، حدود ۱۰ درصد، توان مالی و نقدینگی فعالان اقتصادی در گمرک بلو که می شود؛ غافل از اینکه، تا این کال و مواد اولیه در خط تولید قرار گیرد، به محصول قابل فروش تبدیل شود و به فروش برسد، ممکن است ۱۰ ماهه تا یک سال زمان ببرد. البته مقصود من این نیست که این مالیات دریافت نشود، اما دولت باید اجازه دهد که محصول توسط تولیدکننده یا واردکننده، فاکتور شود و به فروش برسد و سپس مالیات آن دریافت شود. اگر چه، وقتی واردکننده یا تولیدکننده این مالیات را در بدو ورود کالا به کشور می پردازد، در بستان کاری حساب او متبذو شده و در زمان فروش، دیگر این مالیات را نمی پردازد اما ممکن است این کالا حتی دو الی سه سال به فروش نرود. اعمال چنین سیاست های سخت گیرانه ای به جای تسهیل کرد، ممکن است، فعالان اقتصادی را به سوی قاچاق سوق دهد. بنابراین، راهکار پیشگیرانه در مقابل بروز چنین پیامدهایی آن است که مالیات بر ارزش افزوده واردات لغو شود و دولت اجازه دهد که کالا وارد شده در زمان فروش کالا، آن را دریافت کند.

## یادداشت

### بازاریابی برای محصولات نوشیدنی

ادامه از صفحه یک... از این رو میزان خرید انواع مالمشعیر افزایش پیدا کرده است. ماه رمضان موقعیت خاصی برای بازاریابی این کالا ایجاد می کند و میزان مصرف نوشیدنی ها و مشقات آن در این ماه افزایش می شود. بعد از شیوع بیماری کرونا و بی ثباتی نرخ ارز متأسفانه در صادرات این محصولات تنواستیم اقدامات ویژه ای انجام بدهیم؛ در بهترین حالت شاید بتوان گفت ۱۰ درصد از حجم تولید صادر می شود این در حالیست که ۴۰۰ میلیون تن از تولید مصرف داخلی می شود. این امیدوچوددارد که بارابزنی های صورت گرفته بین ایران و عراق بتوانیم در ایام آریبین بازار نوشیدنی های این کشور را تصاحب کنیم. شواهد بازار بر این موضوع صحه می گذارد؛ چراکه قیمت یک بطری ۱.۵ لیتری نوشابه حداکثر ۱۶ هزار تومان است در حالی که نرخ یک بطری شیر یک لیتری ۲۸ تا ۳۰ هزار تومان است پس همین قیمت تاثیر خود را در میزان خریدهای گذار، کلیه شرکتهای تولیدی باتوجه به گرفتاریهایی که در بحث تامین مواد اولیه از سرگذرانند باز هم در تولید انواع محصولات و نوشیدنی ها کوتاهی نکنند و تلاش کردند انواع محصولات را در بسته بندی های متفاوت به بازار عرضه کنند. بخش قابل توجهی از مواد اولیه تولید المشعیر مانند دانه های مالت، جو، رازک، اسانس ها و قوطی آلومینیوم وارداتی است.

#### موضوع سکوت سازمان بورس نیست!



رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر اینکه این سازمان مواضع خود را اعلام می کند بر این نکته تاکید کرد که تصمیمات کلان اقتصادی فقط با نظر سازمان بورس گرفته نمی شود. مجید عشقی در گفتوگو با ایسنا، در مورد برخی انتقاداتی که نسبت به سازمان بورس در برابر خواسته سایر نهادهای دولتی مطرح می شود، اظهار کرد: موضوع سکوت سازمان بورس نیست، سازمان بورس در این موارد سکوت نکرده و در جلسات مواضع خود را محکم ارائه می کنیم اما تصمیمات کلان اقتصادی فقط با نظر سازمان بورس گرفته نمی شود. ضمن اینکه کارشناسان و تحلیلگران بازار نیز باید نظرات خود را اعلام کنند تا تصمیم گیرندگان متوجه شوند اثرات تصمیمی که می گیرند کجا خود را نشان می دهد. وی ادامه داد: با این حال سازمان بورس با همه توان مواضع خود را اعلام می کند و تا کنون بسیاری از مواردی که اعلام کرده بودیم را پیگیری کرده ایم و روی خواسته خود ایستادیم. از طرف دیگر دولت هم اولویت هایی دارد که ممکن است بعضاً با بازار سرمایه همسو نباشد. باید بین سیاست ها تعادل برقرار شود تا آسیب جدی به بازار وارد نشود. ضمن اینکه شرایط کلان اقتصاد هم باید در نظر شود.

#### «تجارت» آثار خودبستگی در اقتصاد ایران را بررسی کرد

# دوروی سکه خودکفایی در اقتصاد



از جمله ریکاردو نشان دادند که تجارت و مبادله کالا موجب افزایش رفاه برای هر دو طرف می شود. نکته بسیار جالب توجه این بود که آنها ثابت کردند که حتی در صورتی که یک کشور امکان تولید را زتر همه کالاها را، آن نسبت به کشور دیگر داشته باشد، باز هم امکان انجام مبادله و حصول رفاه بالاتر برای آنها امکانپذیر است. ایده خودکفایی بار دیگر تحت لوای سیاست جایگزینی واردات در دهه ۶۰ در برخی محافل مطرح شد که با شکست این سیاست هدفی تحت عنوان خودکفایی از بعد علمی به تاریخ پیوست. از طرف دیگر در بحث مربوط به تجارت، نشان داده می شود که بهترین وضعیت از جهت سیاست های تولیدی در زمانی حاصل می شود که هر کشور به تولید کالاهایی بپردازد که در آنها مزیت نسبی دارد و کالاهای مابقی را از کشورهای دیگر تامین نماید. اگر به وضعیت کشور خودمان توجه کنیم مشاهده جدی خشکسالی و کمبود آب روبهرو است. واقعیت این است که خودکفایی به عنوان یک هدف، در زمان مرگانگالیست ها در قرون ۱۷ و ۱۸ مورد توجه بود و پس از پیدایش علم اقتصاد و ظهور اقتصاددانان کلاسیک، به انزوا کشیده شد. در واقع اقتصاددانانی

کشاورزی همواره با مناقشات جدی روبه رو بوده است. فعالان حوزه محیط زیست از یک طرف و اقتصاددانان از سوی دیگر، رویکرد کارشناسان محیط زیست بر این موضوع استوار است که خودکفایی در تولید محصولی همچون گندم شاید به ظاهر به عنوان کالایی استراتژیک اتفاقی خوشایند به نظر برسد اما در بلندمدت لزوماً نتایج مثبتی به همراه نخواهد داشت و اتفاقاً می تواند آثار مخربی برای منابع آبی کشور به همراه داشته باشد. به عقیده آنها خودکفایی در مقابل بهره‌وری قرار دارد. در حالی که می توان با تمرکز روی توسعه ایپادار زمین های کشاورزی هر منطقه را با توجه به ظرفیت آنها مورد کشت قرار داد، رویکرد حاکم تلاش دارد تا تنها با افزایش تولید به خودکفایی برسد. حال آنکه این هدف در آینده می تواند ظرفیت آب و خاک کشور را به شدت با مشکل مواجه کند. آن هم در شرایطی که ایران با معضل جدی خشکسالی و کمبود آب روبه‌رو است. واقعیت این است که خودکفایی به عنوان یک هدف، در زمان مرگانگالیست ها در قرون ۱۷ و ۱۸ مورد توجه بود و پس از پیدایش علم اقتصاد و ظهور اقتصاددانان کلاسیک، به انزوا کشیده شد. در واقع اقتصاددانانی

## طلای جهانی به کانال ۱۹۰۰ دلاری خواهد رسید؟

اواخر روز منتشر می شود و می تواند شفافیتی بیشتری در مورد برنامه های انقباض فدرال رزرو برای مبارزه با تورم فزاینده ارائه دهد. اقتصاددانان انتظار دارند در جولای ۲۵۰ هزار شغل افزایش یابد.

یک روند ملایم حقوق و دستمزد از حرکت صعودی طلا حمایت می کند زیرا احتمالاً با کاهش بازدهی، یک دوره دیگر از تضعیف دلار را به همراه خواهد داشت. هالی افزود: طلا باید به سمت منطقه ۱۹۰۰

افزایش یافته است. جفری هالی، تحلیلگر ارشد OANDA گفت: طلا همچنان از دلار ضعیف تر نشانی از کاهش بازده اوراق قرضه ایالات متحده است، سود می برد زیرا بازارها در اوج تورم و رکود قیمت گذاری می کنند. بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه داری

کاهش یافت و هزینه فرصت نگهداری طلای بدون بهره را کاهش داد. تمرکز بازار اکنون بر گزارش ماهانه حقوق و دستمزد غیر کشاورزی ایالات متحده است که در

#### قانون پایانه های فروشگاهی در آستانه اجرا



رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان باید در دیهشت پارسال، اجرایی می شد، اما ازیر ساخت های آن فراهم نشده بود و در دولت سیزدهم، شرایط اجرا را فراهم کردیم. به گزارش ایسنا، داود منظور افزود: بر اساس این قانون، نسخه ای از صورتحساب های الکترونیکی همه خرید و فروش ها و معاملات فعالان اقتصادی باید به سامانه سازمان امور مالیاتی ارسال شود. وی گفت: زمانی که این قانون اجرا می شود همه فعالان اقتصادی، اصحاب کسب و کار، کارخانه ها و تولید کنندگان مکلف هستند برای کالاهایی که می فروشند صورتحساب الکترونیکی صادر کنند ارزش کالا در این صورتحساب ها ثبت و اگر کالا مشمول مالیات باشد میزان مالیات ارزش افزوده آن درج می شود و نسخه ای از این صورتحساب ها به سامانه مودیان ارسال می شود. رئیس سازمان امور مالیاتی افزود: با توجه به اینکه اجرای این قانون همه فعالان اقتصادی را از روستا و شهر از تولید کنندگان بزرگ تا خرده فروشان در گیر می کند به دولت و ستاد اقتصادی پیشنهاد کردیم اجرایی این قانون به صورت تدریجی انجام شود تا بتوانیم آموزش های لازم را به مودیان و فعالان اقتصادی بدهیم و به مردم و فعالان اقتصادی فشار وارد نشود.

**گروه اقتصاد کلان:** بهترین راه برای ثروتمند کردن کشور چیست؟ چرا سیاست های خودکفایی و خودبستگی اقتصادی در تاریخ شکست خورده اند؟ آیا تجارت آزاد راهبتری برای شکوفایی اقتصاد کشور است، یا خودبستگی، خودکفایی و ملی گرایی اقتصادی؟ به گزارش «تجارت»، جدال میان طرفداران خودبستگی و تجارت آزاد، تاریخی دور و دراز دارد اما نقطه مهیج آن یا به مفهوم دیگر؛ نقطه ای که این ایده را حداقل در بخش بزرگی از دنیا مهدم کرد، به نقدهای آدام اسمیت بر مکتب مرکانتیلیسم بازمی گردد. از نظر اسمیت، ثروت ملل ذخیره سیم و زر نیست بلکه ظرفیت تولید کالاها و خدماتی است که برای انسان معمولی مفید باشد. بنابراین، دلیل مخالفت اقتصاددان با خودکفایی، در اصل جنبه تنوریک آن است؛ البته معنای خودکفایی این نیست که یک یا چندسال قیمت خرید محصولی را بالا ببریم و تولید آن افزایش یابد و بعد اعلام کنیم که در تولید آن خودکفایی؛ یکی از مفاهیم خودکفایی پایداری تولید است. در این میان کارشناسان معتقدند که وزارت جهاد کشاورزی در دوره های مختلف، برنامه دقیق و کارشناسی شده برای خودکفایی در کالاهای اساسی ندارد و تنها ابزار حمایتی این وزار تخانه برای افزایش تولید، بالا بردن بی رویه قیمت های خرید تضمینی است. به اعتقاد این کارشناسان زیرساخت های بخش کشاورزی ایرادات و نواقص زیادی دارد ضمن اینکه مفهوم خودکفایی به این صورتی که مسئولان وزارت جهاد کشاورزی عنوان می کنند، نیست و در معنا و مفهوم واقعی کلمه کشور هیچگاه در هیچ محصول استراتژیکی خودکفا نبوده است. خودکفایی واژه ای به ظاهر پرطمطراق است که بارها و بارها مسوولان کشوری از رسیدن به آن با افتخار یاد کرده اند. واژه ای که رئیس جمهور ایران هم هنوز ترسیده به حیاط دولت، بار دیگر به این موضوع اشاره کرده است. ابراهیم رئیسی در ابتدای روی کار آمدنش به خودکفایی به عنوان یکی از اهداف جدی خود اشاره کرده و گفت: «ایجاد شفافیت حداکتری در اقتصاد، خشکاندن ریشه های فساد و رانت خواری، مقاوم سازی اقتصاد در مقابل تکانه ها، مهار تورم و گرانی، تقویت ارزش پول ملی و بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشور، حمایت از تولید ملی و تلاش برای خودکفایی در تامین نیازهای اساسی مردم، پیشرفت فناوریانه و دانش بنیان، مدیریت بهینه معادن و منابع آب و گاز و نفت کشور، توجه به تغییرات اقلیمی و صیانت از محیط زیست را با قدرت دنبال خواهیم کرد. این خودکفایی اما در حوزه

**گروه اقتصاد کلان:** قیمت طلا دیروز جمعه و پیش از انتشار آمار مشاغل در ایالات متحده، به بالاترین حد یک ماهه خود رسید زیرا عقب نشینی بازدهی خزانه داری و نگرانی های فزاینده رکود اقتصادی باعث افزایش تقاضای پناهگاه امن شد و طلا را در مسیر سومین افزایش هفتگی متوالی نگه داشت.

به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا پس از رسیدن به بالاترین سطح خود از پنج ماه جولای ۰.۵ درصد افزایش به ۱۷۹۱ دلار و ۷۰ سنت رسید و قیمت طلا در بازار معاملات آتی آمریکا نیز با ۰.۳ درصد افزایش به ۱۷۹۲ دلار و ۷۰ سنت رسید. قیمت ها در این هفته ۱.۵ درصد



دو کشتی روز جمعه از جنوب چورنومورسک حرکت خواهند کرد. مرکز هماهنگی مشترک که بر صادرات غلات اوکراین نظارت دارد، اعلام کرد که آنها در مجموع بیش

**آخرین اخبار و تحلیل روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی تجارت آنلاین بخوانید**

www.tejaratonline.ir